
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 420 DE 04 DE MAIO DE 
2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.388 DE 05 DE MAIO DE 
2023, QUE CONCEDER, em  comum  acordo, de  acordo  com  o  artigo  98  
da  Lei  nº.  5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSE AUGUSTO DE 
BRITO COSTA, Matrícula 4553-3, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃOCS 
MARCO, goze de licença prêmio,01(UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 19.05.2011 A 18.05.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01(UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.06.2023 A 30.06.2023, no total de30(trinta) dias.
Onde se lê Período de 01.06.23 A 30.06.23
Leia-se ao Período de 01.06.2023 A 30.07.23
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 26.05.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955243

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC.IV C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 26 DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
1-1) Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 – locação de fim 
não residencial DO IMÓVEL SITUADO NA Rua das Rosas, quadra C, casa 
4, bairro parque Verde, BELÉM/PA, DESTINADO À INSTALAÇÃO DA RESI-
DÊNCIA TERAPÊUTICA DO CAPS AMAZÔNIA, UNIDADE DE ABRANGÊCIA 
DO 1°CRS/SESPA.
1-2) LOCADOR: RONALDO SERGIO DA MOTA MIRANDA. CPF: 000.857.072-87.
VALOR TOTAL: R$ 93.713,76 (NOVENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E TREZE 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).
BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955104

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
PORTARIA Nº. 429 DE 04 DE MAIO DE 2023, publicada no DIÁRIO 
OFICIAL N° 35.383 DE 05 DE ABRIL DE 2023, QUE DETERMINAR, em 
comum acordo, com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora 
(o) JOANA SANTANA OLIVEIRA, Matrícula 5142032-1, Cargo AGENTE DE 
PORTARIA, LOTAÇÃO  CAPS GRAO PARÁ, goze de licença prêmio,01(um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao 20.08.2008 A 19.08.2011.
AUTORIZAR  que o  servidor  goze  01(um) mês de Licença Prêmio,  no  
período  de 07.06.2023 A 06.07.2023, no total de30(trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 26.06.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 955019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA Nº 552 DE 23/06/2023
Onde se lê:
PORTARIA Nº 552 dias 27,28 e 30/06/2023
Leia-se:
PORTARIA Nº 552 dias 27 e 28/06/2023

Protocolo: 955068

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 558 DE DIÁRIAS  DE 26/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar Supervisão Técnica, considerando a necessidade da vi-
sita in loco a todos os usuários do programa para posterior, adequação e 
atualização dos processos de TFD no município de Maracanã .
Origem: Castanhal-PA
Destino: Maracanã-PA Período: 30/06/2023

Servidoras: Arethusa Milena Sales de Brito Função: Assistente Social CPF: 
685733832-91 mat.55209617 Zólia Hungria de Amorim Borges Função: 
Agente Administrativo CPF: 700586872-20 mat.57190898
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 955065
PORTARIA Nº 541 DE DIÁRIAS  DE 26/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Monitoramento e avaliação da meta pactuada 57, ação nº 2 Im-
plantação do Núcleo Estadual de qualidade e segurança do paciente (NE-
QSP) e ação nº 4 estimular os estabelecimentos assistenciais de saúde a 
notificação de agravos no sistema de notificação ANVISA..
Origem: Castanhal-PA
Destino: Magalhães Barata-PA Período: 10, 11 e 12/07/2023
Servidores: Antônio Ozemir Fialho Silva Função: Médico Veterinário CPF: 
448843382-00 mat.57194899-1 Benedito da Silva Pinheiro Função: Fis-
cal Sanitário CPF:126072402-63 mat.119008-2 Henrique Ferreira da Silva 
Júnior Função: Enfermeiro CPF: 594309072-04 mat. 5903315 Jhon Lenon 
Jardim da Silva CPF: 042083702-70 mat.5971645-1  Ordenador: Francisco 
de Sales Neves Neto.
PORTARIA Nº 542 DE DIÁRIAS 26/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores no Monitoramento e avaliação da meta pac-
tuada e implantação do núcleo estadual de qualidade e segurança do pa-
ciente e notificações dos agravos no sistema de notificação ANVISA.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Magalhães Barata-PA Período: 10, 11 e 12/07/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Função: Motorista CPF: 
134588842-20 mat.721220-1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 955246
PORTARIA Nº 563 DE DIÁRIAS  DE 26/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do 3º Encontro Estadual dos Serviços de Atendimento 
Especializado (SAE) às Hepatites Virais: Avanços e Desafios na Rede do 
Estado do Pará, em Belém.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Belém-PA Período: 04 à 05/07/2023
Servidores: Amiraldo Lima Torres Função: Assistente Social CPF: 
430594572-04 mat. 54182973-2 Luciana do Socorro Neves Duarte Fun-
ção: Agente Administrativo CPF: 680696852-04 mat.57190872 Guilherme 
da Silva Pavão Função: Enfermeiro CPF: 175722822-53 mat.513692-0
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 955215
PORTARIA Nº 559 DE DIÁRIAS  DE 26/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Treinamento de Taxonomia, captura e identificação 
de Anofelinos no município de Capanema com teoria e prática de campo no 
período de 03 à 08/06/2023.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Capanema-PA Período: 03 à 08/07/2023
Servidora: Maria do Socorro Portela de Jesus Função: Agente de Endemia 
CPF: 740937622-87 mat.57205650
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.
PORTARIA Nº 560 DE DIÁRIAS 26/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá participar do treinamento de Anofeli-
nos em Capanema com teoria e prática.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Capanema-PA Período: 03 à 08/07/2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Função: Motorista CPF: 108102502-68 mat. 
0478954
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 955203
PORTARIA Nº 561 DE DIÁRIAS  DE 26/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Treinamento de Taxonomia, captura e identificação 
de Anofelinos no município de Capanema com teoria e prática de campo no 
período de 10 à 14/07/2023.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Capanema-PA Período: 10 à 14/07/2023
Servidora: Maria do Socorro Portela de Jesus Função: Agente de Endemia 
CPF: 740937622-87 mat.57205650
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.
PORTARIA Nº 562 DE DIÁRIAS 26/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá participar do treinamento de Anofeli-
nos em Capanema com teoria e prática.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Capanema-PA Período: 10 à 14/07/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Função: Motorista CPF: 
218055632-20 mat. 0503399
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 955206


